
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE 

 

 

D I S P O Z I Ţ I A   N R. 164 

                                                                                                                                                                  

din 21 iunie 2013 

 

privind admiterea cererii de schimbare a numelui, pe cale administrativă, a domnului 

MATEI HORAŢIU 

 

 

Preşedintele Consiliului Judeţean; 

            Având în vedere referatul nr. 3239/12.06.2013 al Direcţiei Judeţene de Evidenţă a 

Persoanelor Cluj, prin care se propune, motivat, admiterea cererii de schimbare pe cale 

administrativă a numelui de familie al domnului MATEI HORAŢIU; 

În conformitate cu  prevederile :  

- art.59, 82, 83 şi art.85 din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu 

modificările şi  completările ulterioare; 

- art.4 alin. (3) lit. c), art.13 şi art.14 din O.G nr. 41/2003 privind dobândirea şi 

schimbarea pe cale administrativă a numelor persoanelor fizice, aprobată prin Legea nr. 

323/2003, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art.43 lit. f) şi art.49 din Legea nr. 119/1996 cu privire la actele de stare civilă,  

republicată; 

            - art.9 alin. (4) lit. a) - c) şi art.106 alin. (8) din H.G. nr. 64/2011 pentru aprobarea 

Metodologiei cu privire la aplicarea unitară a dispoziţiilor în materie de stare civilă; 

            - art. 104 alin. (1) lit. f) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

              În temeiul drepturilor conferite prin art. 106 din Legea administraţiei publice locale 

nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

DISPUNE : 

 

Art. 1. Se admite cererea de schimbare a numelui de familie al domnului MATEI 

HORAŢIU cu domiciliul în municipiul Turda, str. Dr. Ioan Raţiu nr. 5, et. 3, ap. 7, judeţul Cluj, 

fiul lui Ioan şi Angela, născut la data de 17.06.1974, în municipiul Câmpia Turzii, judeţul Cluj, 

având atribuit codul numeric personal 1740617120021, care urmează să poarte în viitor numele 

de familie LŐRINCZI. 

 

          Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii se încredinţează 

Direcţia Judeţeană de Evidenţă a Persoanelor Cluj. 

 

Art. 3. Prezenta dispoziţie se comunică Direcţiei Judeţene de Evidenţă a Persoanelor Cluj 

şi Prefectului Judeţului Cluj. 



 

 

 

         P R E Ş E D I N T E,                      A V I Z A T, 

                   SECRETAR AL 

JUDEŢULUI, 

       Uioreanu Horea Dorin                                Gaci 

Simona  

 


